令和 8 年 1 月 6 日
入学予定者の皆様へ

岡山学芸館高等学校
校長  森  健太郎

令和 8 年度入学生にご用意いただくノートパソコンについて（全日制・通信制共通）

拝啓  このたびは本校 への合格 、誠 におめでとうございます。さて、社 会情勢の変化や社会で
求められる能力の変化に伴い ICT 運用能力は非常に重要になってきております。そこで、本
校では生徒 1 名 1 台のノートパソコンを必携 としております。
なお、ノートパソコンを新 たに購入 しなくても、すでにご家庭でお持 ちのものを新入生 ご自 身

が自 由に使 えるようであれば問題 ありません。ただし、いずれの場 合 も、ノートパソコンのスペッ
ク等 は以下の水準を満たしているものをご準備 ください。

敬具

(1)OS

Window s11 ， macOS のどちらでも可 です。
W indow s11「 Home」 「 Pro」 などでも可です。
➢  「 Ｓ モード」 で購 入 された方は入学 までにご家 庭で解除 してください。
➢  macOS はバージョン 15 以降のものを推奨 します。
➢  授業は W indo ws をベースに行 いますのでご了承 ください。

(2)メモリ  8GB 以上を推奨 します。

(3)サイズ  画面は 11～ 1 5 インチ、重 さは２ ㎏以 下 を推奨 します。

(4)バッテリー
4 時 間以 上 使用できるものを推 奨 します。担 当 教 員 の許 可がある場 合 を
除 き、学校 では充電できません。ご自 宅で充電 してきてください。

(5)無線 LAN
➢  必ず無線 L AN 接続が必要です。（ 校内 では Wi-f i が使用できます）
➢  無線 LA N 規格は「 IEEE802 .11b /g 」 （ イ レブンビーもし くは イレブンジー ）

または、「W i- F i4」 ( /5/ 6)と表 記があるものを準 備 してください。

(6)Web カメラ
Web カメラが必 要です。内 蔵型 でなくても US B 等で外付け接続 も可です。
（ オンライン授業 や保護者懇談などで使用する場合 があります）

(7)M ic rosof t
Off ice 製品
Word
Exce l
Powe r  Po int

搭載 されている場 合は、そのまま使 用 してください。搭 載 されて無い場合 は、
入学 後に本校契約の「 Mic rosoft 36 5」 の ID を付 与 し使 用可能です。
※在 籍中有効／無償貸与

<注意 >
すでに搭載 されているが、本 校 契約の Of f i c e を使 用する場 合は、ご家 庭
で搭載 されている Off ic e 製品のアンインストールを行 ってください。

(8)セキュリティ

卒業 まで有効 なものを各 自 でご準備 ください。いずれのセキュリティソフトも
ご準 備 されていない場 合 は、入 学 後 に本校 契 約 のソフトをインストールする
事 も可 能です。※在 籍中有効／無償貸与

<注意 >
➢  セキュリティソフトの有 無 を必 ず生徒自身が把握 しておいてください。
➢  本校 契約 のソフトを使 用 する場 合 、すでに何 らかのセキュリティソフトが

インストールされている場 合 （ 無 料 期 間 の使 用 を含 む） は、ご家 庭 でア
ンインストールを行 っておいてください。

(9)  その他

➢  持ち運び時用 インナーケース等で保護できるようにしてください。
➢  破損 や盗難などに対する保 険は各自で加入 してください。
➢  英語科では、留 学 先によって  mac OS が不可な場合があります。
➢  パソコンの初 期設定時の内容 （ アカウント名 ， パスワードなど） は， 生 徒

本人が把握 しておいてください。
➢  Ch romeboo k は使 用不可です。（ OS が異 なるため）

➢  保護 者 任せではなく、自 分 で機 種 を調 べて、自 分 に合 った１ 台 を選 んでください。
➢  物品 購 入日 （ A～ C 日程 ） では、ビッグカメラ岡 山支 店 より展 示品 、カタログ案 内 、クーポン券 の

配布 などがあります。
➢  通信 制の生徒 でレポートなどをタッチペンで行 いたい場合は、タッチペン対応 の PC やタブレットを

購 入 してください。なお、キーボード入 力 も可 能です。